２０１４

西いぶり広域連合議会会議録

                               第１回臨時会

平成２６年４月２３日開会

平成２６年４月２３日閉会

西 い ぶ り 広 域 連 合 議 会

平成２６年第１回西いぶり広域連合議会臨時会審議日程
（会期１日間）

月 日 曜 会 議 区 分 会  議  時  間 会 議 内 容

４．２３ 水 本 会 議 １４：００～１４：１２
開会、会期の決定、議案説明、議案の

議決、閉会

平成２６年第１回西いぶり広域連合議会臨時会議決結果表
会期 平成２６年４月２３日（水） （１日）

番  号 件 名
提  出
年 月 日

付託委員会 議 決 結 果
付託年月日 議決年月日

議案第 １ 号
平成２６年度西いぶり広域連合一般会計

補正予算（第１号）
２６． ４．２３

原 案 可 決

２６． ４．２３

議案第 ２ 号 財産取得の件（共同電算システム用機器） ２６． ４．２３
原 案 可 決

２６． ４．２３

議案第 ３ 号 財産取得の件（財務会計システム） ２６． ４．２３
原 案 可 決

２６． ４．２３

報告第 １ 号
専決処分について承認を求める件（平成２

５年度西いぶり広域連合一般会計補正予

算（第４号））
２６． ４．２３

承 認

２６． ４．２３

報告第 ２ 号
専決処分について承認を求める件（財産取

得の件（福祉システム））
２６． ４．２３

承 認

２６． ４．２３

その他会議に
付した事件

会期の決定
決 定

２６． ４．２３

目      次

第１号（平成２６年４月２３日）
議事日程  ･････････････････････････････････････････････････････････････････････    １
会議に付した事件  ･････････････････････････････････････････････････････････････    １
出席議員  ･････････････････････････････････････････････････････････････････････    １
説明員  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････    １
事務局出席職員  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････    １
開会宣告  ･････････････････････････････････････････････････････････････････････    １
諸般の報告  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････    １
 ○二田議会事務局長  ･････････････････････････････････････････････････････････    ２
新理事者自己紹介  ･････････････････････････････････････････････････････････････    ２
 ○村井副広域連合長  ･････････････････････････････････････････････････････････    ２
日程第１ 会議録署名議員の指名（砂田 尚子議員、早坂 博議員）  ･･･････････････    ２
日程第２ 会期の決定（４月２３日 １日）  ･････････････････････････････････････    ２
日程第３ 議案第１号～議案第３号、報告第１号、報告第２号（議案説明）  ･････････    ２
 ○寺島事務管理者  ･･･････････････････････････････････････････････････････････    ２
閉会宣告  ･････････････････････････････････････････････････････････････････････    ４

平成２６年４月２３日（水曜日）

第  １  号

                   平成２６年４月２３日（水） 第１回臨時会・第１号

 - 1 -

平成２６年 第１回臨時会

西いぶり広域連合議会会議録 第１号

  平成２６年４月２３日（水曜日）             午後 ２時００分 開会
                              午後 ２時１２分 閉会

○議事日程

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 会期の決定

 日程第３ 議案第１号～議案第３号、報告第

１号、報告第２号

○会議に付した事件

 １ 諸般の報告

 ２ 日程第１

 ３ 日程第２

 ４ 日程第３

 ５ 委員会付託省略

○出席議員（１５名）

 議 長    １５番   佐 藤   潤

 副議長    １４番   寺 島   徹

          １番   七 戸 輝 彦

         ２番   小 松   晃

          ３番   長 内 伸 一

          ４番   森   太 郎

          ５番   山 田 秀 人

          ６番   木 村 辰 二

          ７番   山 中 正 尚

          ８番   砂 田 尚 子

          ９番   早 坂   博

         １０番   山 田 新 一

         １１番   米 田 登美子

         １２番   小久保 重 孝

         １３番   滝 谷   昇

○説明員

 広 域 連 合 長   青 山   剛

 副 広 域 連 合 長   小笠原 春 一

 副 広 域 連 合 長   村 井 洋 一

 副 広 域 連 合 長   佐 藤 秀 敏

 副 広 域 連 合 長   真 屋 敏 春

 事 務 管 理 者   寺 島 孝 征

 代 表 監 査 委 員   土 倉   崇

 事 務 局 長   山 本 一 弘

 総 務 課 長   高 橋   淳

 総 務 課 主 幹   窪 田 善 則

 総 務 課 主 幹   加 納 正 敏

 共 同 電 算 室 主 幹   佐久間   樹

○事務局出席職員

 事 務 局 長   二 田   精

 議 事 課 長   瀧 浪 孝 行

 議 事 課 主 幹   岩 田   亨

 議 事 係 長   岩 間 光 城

 書 記   石 橋 英 毅

 書 記   後 藤 優 一

午後 ２時００分 開会

○議長（佐藤 潤） ただいまから、平成２６

年第１回西いぶり広域連合議会臨時会を開会い

たします。

 直ちに、本日の会議を開きます。

 諸般の報告をさせます。

 二田事務局長

                   平成２６年４月２３日（水） 第１回臨時会・第１号

 - 2 -

○議会事務局長（二田 精） 御報告申し上げ

ます。

 今回提案されております案件は、広域連合長

提案にかかわるもの５件でございます。

 次に、地方自治法の規定に基づき、監査委員

からお手元に配付のとおり報告がございました。

 次に、議案説明のため、広域連合長ほか関係

役職員の出席を求めてございます。

 以上でございます。

諸 般 の 報 告

１ 地方自治法第２３５条の２第３項の規定に

基づき、監査委員から提出のあった事件

   例月現金出納検査結果報告について（一

般会計１２、１月分）

  上記のとおり報告します。

  平成２６年４月２３日

西いぶり広域連合議会

議長 佐 藤   潤

○議長（佐藤 潤） ここで、日程に入る前に、

２月２３日、副広域連合長に就任されました村

井 洋一豊浦町長より御挨拶を受けたいと思い

ます。

 村井副広域連合長

○副広域連合長（村井 洋一）（登壇） 皆さん

こんにちは。

 去る１月２６日の豊浦町町長選挙におきまし

て、当選の栄に浴しました村井 洋一でござい

ます。以前より私は豊浦町の議員として、また

議長として、この広域連合議会に出席をさせて

いただいておりました。豊浦町としても、また

この室蘭地域、この広域連合の議会、十分その

重大さと責任を理解しているつもりでございま

す。しかしながら、まだ首長になったとはいえ、

まだまだ若輩者でございます。今後とも皆様の

御指導、御鞭撻を切にお願いして、この広域連

合のために一役を担っていきたいというふうに

思ってございます。

 今後とも皆様の御協力を切にお願いしまして、

簡単ですけれども挨拶とさせていただきます。

 今後ともよろしくお願いいたします。

○議長（佐藤 潤） 日程第１ 会議録署名議

員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員に、砂田 尚子議員並

びに早坂 博議員を指名いたします。

○議長（佐藤 潤） 次は、日程第２ 会期の

決定を議題といたします。

 お諮りいたします。

 今臨時会の会期は、本日１日とすることに異

議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（佐藤 潤） 異議なしと認めますので、

会期は１日と決定いたしました。

○議長（佐藤 潤） 次は、日程第３ 議案第

１号平成２６年度西いぶり広域連合一般会計補

正予算（第１号）外４件を一括議題といたしま

す。

議案第１号 平成２６年度西いぶり広域連合一

般会計補正予算（第１号）

議案第２号 財産取得の件（共同電算システム

用機器）

議案第３号 財産取得の件（財務会計システム）

報告第１号 専決処分について承認を求める件

（平成２５年度西いぶり広域連合一般会計

補正予算（第４号））

報告第２号 専決処分について承認を求める件

（財産取得の件（福祉システム））

○議長（佐藤 潤） 提出者の説明を求めます。

 寺島事務管理者

○副市長（寺島 孝征） ただいま議題となり

                   平成２６年４月２３日（水） 第１回臨時会・第１号

 - 3 -

ました各案件につきまして、順次御説明申し上

げます。

 初めに、議案第１号平成２６年度西いぶり広

域連合一般会計補正予算（第１号）でございま

す。

 このたびの補正は、この後御説明申し上げま

す報告第１号と関連いたしますが、障害者総合

支援法における平成２６年４月施行分に対応す

るため、北海道市町村備荒資金組合から債務負

担行為により４年償還での調達を予定しており

ました福祉システムにつきまして、国の平成２

５年度補正予算による補助金を活用するため平

成２５年度での調達に変更したことに伴い、同

組合への償還金を減額措置するものでございま

す。

 第１条では、歳入歳出それぞれ１,３７５万４,

０００円を減額し、予算総額を２８億１,２５６

万４,０００円とするものでございます。

 補正の内容でございますが、２ページ下段の

歳出をごらんいただきたいと存じます。

 第３款情報処理費で福祉システムの更新に係

る備品購入費１,３７５万４,０００円を減額し

てございます。

 次に、同じく２ページ中段の歳入でございま

す。

 第１款分担金及び負担金は、ただいま御説明

申し上げました歳出の所要財源を減額してござ

います。

 次に、議案第２号財産取得の件（共同電算シ

ステム用機器）でございます。

 本件は、昨年５月に策定した機器更新計画に

基づき共同電算システム用機器一式を取得する

ものでございます。取得物件の内訳でございま

すが、議案第２号参考にございますように、サ

ーバーやネットワーク機器管理用ソフトウエア

等となってございます。取得価格につきまして

は、５億７,８６６万４,０００円に平成２７年

度から３０年度まで４年間の元金均等年２回払

い分の年利０.２％の利子を加えた額となって

ございます。なお、契約の相手先でございます

北海道市町村備荒資金組合から平成２６年度末

に譲渡の予定でございます。

 次に、議案第３号財産取得の件（財務会計シ

ステム）でございます。

 本件は、現在の財務会計システムのパッケー

ジ保守が平成２７年７月末をもって終了するこ

とから、新たに財務会計システム一式を取得す

るものでございます。所得物件の内訳は、財務

会計システムのみとなってございまして、取得

価格につきましては、８,５０４万７,８４０円

に平成２７年度から３０年度まで４年間の元金

均等年２回払い分の年利０.２％の利子を加え

た額となってございます。なお、契約の相手先

でございます北海道市町村備荒資金組合から平

成２６年度末に譲渡の予定でございます。

 以上が、議案３件の説明でございます。

 よろしく御審議賜りますようお願いを申し上

げます。

 続きまして、報告第１号専決処分について承

認を求める件（平成２５年度西いぶり広域連合

一般会計補正予算（第４号））につきまして御説

明申し上げます。

 本件は、議案第１号で御説明申し上げました

国の補正予算による補助金活用を目的とした、

福祉システムの更新及び就学前の障がい児通所

支援に係る利用者負担の多子軽減措置に関する

システム改修につきまして、補助申請までの期

間が短く早急な対応を要することから、地方自

治法第１７９条第１項の規定に基づき、平成２

６年２月２８日付で専決処分による補正をさせ

ていただいたものでございます。

 報告第１号別紙の１ページをお開きいただき

たいと存じます。

 第１条では、歳入歳出それぞれ６,２３７万円

を追加し、予算総額を２７億３,６９１万２,０

００円とするものでございます。

                   平成２６年４月２３日（水） 第１回臨時会・第１号

 - 4 -

 第２条繰越明許費は、１ページ下段の第２表

にございますが、情報処理費の福祉システム改

修について事業進捗の都合上、次年度へ繰り越

すものでございます。

 補正の内容でございますが、２ページ下段の

歳出をごらんいただきたいと存じます。

 第３款情報処理費で福祉システムの更新経費

５,４８１万円のほか、多子軽減措置に係る福祉

システムの改修費７５６万円をそれぞれ計上し

てございます。

 次に、同じく２ページ中段の歳入でございま

す。

 第１款分担金及び負担金は、ただいま御説明

申し上げました歳出の所要財源として６,２３

７万円を追加してございます。

 次に、報告第２号専決処分について承認を求

める件（財産取得の件（福祉システム））につき

まして御説明申し上げます。

 本件は、報告第１号で御説明申し上げました

福祉システムについて、平成２６年３月６日、

富士通株式会社北海道支社と仮契約を締結し、

補助金活用の都合上、早急な対応を要すること

から、同日付で地方自治法１７９条第１項の規

定に基づき専決処分による財産取得をさせてい

ただいたものでございます。取得物件の内訳で

ございますが、報告第２号参考にございますよ

うに福祉システム及びサーバー２台となってご

ざいます。取得価格につきましては５,４８１万

円となってございます。

 以上で、説明を終わらせていただきます。

 御承認賜りますよう、よろしくお願い申し上

げます。

○議長（佐藤 潤） 質疑を行います。

 質疑はありませんか。

（「なし」と呼ぶものあり）

○議長（佐藤 潤） 質疑なしと認めます。

 これをもちまして、質疑を終了いたします。

 お諮りいたします。

 ただいま議題となっております案件は、委員

会付託を省略することに異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（佐藤 潤） 異議なしと認めますので、

そのように決定いたしました。

 これより採決を行います。

 最初に、議案第１号～議案第３号の３件を一

括して採決いたします。

 議案第１号平成２６年度西いぶり広域連合一

般会計補正予算（第１号）、議案第２号財産取得

の件（共同電算システム用機器）及び議案第３

号財産取得の件（財務会計システム）は、原案

のとおり可決することに異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（佐藤 潤） 異議なしと認めますので、

そのように決定いたしました。

 次に、報告第１号及び報告第２号について採

決いたします。

 報告第１号専決処分について承認を求める件

（平成２５年度西いぶり広域連合一般会計補正

予算（第４号））及び報告第２号専決処分につい

て承認を求める件（財産取得の件（福祉システ

ム）は、承認することに異議ございませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（佐藤 潤） 異議なしと認めますので、

そのように決定いたしました。

○議長（佐藤 潤） 以上で、本臨時会に提案

されました案件の審議は全部終了いたしました。

 これをもちまして、平成２６年第１回西いぶ

り広域連合議会臨時会を閉会いたします。

午後 ２時１２分 閉会

                   平成２６年４月２３日（水） 第１回臨時会・第１号

 5

上記会議の記録に相違ないことを証するため、

ここに署名する。

    議   長  佐 藤   潤

    署 名 議 員  砂 田 尚 子

    署 名 議 員  早 坂   博